
Abstrakt 

Cílem bakalářské práce je navrhnout výzkum, který exploruje míru vztahu mezi mateřskou 

úzkostností, senzitivitou a psychickým zvládáním zátěžových situací u jejich dětí  

v předoperační periodě. Literárně přehledová část práce definuje úzkostnost a s ní asociované 

pojmy, další psychopatologické projevy matek a jejich důsledky na život dítěte, dále popisuje 

vznik mateřské vazby a souvislost s mateřskou senzitivitou. Rovněž jsou zmíněny faktory, které 

mohou ovlivňovat úzkostnost či senzitivitu ve vybrané zátěžové situaci (předoperační perioda) 

u matky i dítěte. V závěru práce je navržen kvantitativní, explorační výzkum, který pomocí 

dotazníků zjišťuje míru úzkostnosti a vnímané rodičovské kompetence jakožto aspektu 

senzitivity u matek a míru předoperační úzkosti u dětí, a to pomocí observační metody. 

Klíčová slova 

mateřská úzkostnost, attachment, zvládání zátěžových situací, předoperační perioda, 

předoperační úzkost 

 


